præceptum etiam dilectionis, vocat præceptum *De spiri-*
tus iustitiae: Cæterum sunt qui negant, in hac vita *tu et* *li-*
mandatum hoc expleri posse, quod qui non du- *ter, cap.*
bitant affirmare, quid aliud quam impossibilia 36.
 Deum præcepisse blasphemant? Nos verò Chri-
 sto potius credamus dicenti: Omnia possibilia
 sunt credenti: Et cum Paulo quisque nostrum
 glorietur, dicens: Ompia possum in eo qui me *Marii, 9.*
 confortat Christo. Incredulis dubium non est, *Philip. 4.*
 quin ea quæ Christus præcepit, factu sint impo-
 ssibilia: Cæterum qui fidem habemus in Chri-
 stum, qui regenerati spiritum sanctum accepi-
 mus, qui adiuuet infirmitatem nostram, dicere
 quod nihilominus explere Christi precepta nō
 possumus, quid fuerit aliud quam spiritum san-
 ctum imbecillitatis arguere? quam virtuti pas-
 sionis & mortis Christi detrahere? quasi parum
 efficax ea fuerit ad promerendum nobis vt pos-
 simus? Si quidem hoc nobis præstat redemptio
 ex captiuitatis iugo erutis: quēadmodum à Leo-
 ne Magno scriptum esse iam ante commemo-
 ratus, vti eam sequi possit imitatio. Testatur
 hoc Augustinus quoque iustitiae perfectionem
 etiam in hac vita esse possibile, quia omnia pos-
 sibilia sunt Deo, siue quæ facit, sola sua volunta-
 te, siue quæ cooperantibus creaturæ suæ volun-
 tatibus, à se fieri posse constituit. Quanquam il-
 lud interea fateri necesse est, quoddam esse dilec-
 tionis genus, quod in hac vita nō potest expleri:
 Verum non est ita crudelis Deus, vt exigat à
 nobis quæd præstare nequimus, facile in eo ac-
 quiescit, si quod facultas nostra fert faciamus.

Sermo, 2.

de resur-

rectione

domini.

De spiri-

tu et

li-

ter, cap.

5.

Est quædam perfectio viæ, est alia perfectio patræ: cuius duplicitis perfectionis Ambrosius quo cap. 48. que meminit, in his libris quos de officiis inscripsit: & eum sequutus Augustinus in libris de doctrina Christiana. Non requirit à nobis Deus in Libro. 7. his diebus peregrinationis vitæ nostræ paruis & cap. 39. malis, eam iustitiae siue charitatis perfectionem, Gene. 42. quam habent spiritus beatorum in cœlesti patria degentium, ubi est Ecclesia illa gloriosa, de qua Ephes. 5. Paulus meminit, sine macula & ruga. Nos quoq; Sapie. 9. ad corpus hoc quod corruptitur aggrauat animam, & terrena habitatio deprimit sensus no Iacob. 3. stros multa cogitantes, non possumus ab officijs Matth. 6. religione quandōque non declinare, quin sèpe I. Ioan. 1. potius in multis offendimus omnes, atque ideo nécesse habemus quotidie dicere, sicut nos magister noster docuit, Dimitte nobis debita nostra. Nam si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis De peccata non est. Quamobrem sicut ab Aug. scriptum legitimus, etiam perfecta nostra iustitia imperfecta est: præcipue, si vel cum Dei, vel cum hominis Christi, vel cum spirituum beatorum in cœlesti ne libr. 2. patria commorantium iustitia comparetur; Nec cap. 13. que tamen propterea iusti nō sumus, quod peccato non caremus. Nullus sanctus & iustus caret iust. dicit August. nec tamen ex hoc desinit mat. cap. esse iustus & sanctus, cum affectu teneat sancti. 86. tamet: siquidem diligentibus Deum, omnia co Roma. 6. operantur in bonum: vsque adeo prorsus omnia, quemadmodum idem scribit August. vt etiā tia et cor si qui horum decident & exorbitent, hoc ipsum recti. c. 9.

eis faciat proficere in bonum, qui humiliores redunt atque doctiores: discunt enim quod in ipsa vita iusti cum tremore debeant exultare, nō sibi arrogando tanquam de suavitate fiduciam permanendi, nec dicendo in abundantia sua nō mouebor in æternum, propter quod eis dicitur: Seruite domino in timore, & exultate ei cum timore, ne quando irascatur dominus, & pereatis de via iusta. Neque enim ait: Et ne veniatis ad viam iustum, sed ne pereatis, inquit, de via iusta: quid ostendens, nisi eos esse commonitos qui iam ambulat in via iusta, ut in timore Deo seruiat? id est, non altum sapient, sed timeant. Non ergo statim iustus esse desinit, si quis paululum de recto curriculo deflexerit. Sicut de Ezechia scribit Hieronymus: Non ex eo quod parua peccauit iustitiae nomen amisit, sed ex eo quod multa bona fecit iusti vocabulum possidet. Septies in die cadit iustus dicit scripture. Iustum vocat etiam, cum ceciderit: Cum ceciderit, inquit, iustus, nō collidetur, quia dominus supponit manum suam. Præclare Hieronym⁹: Si cadit, quomodo iustus? si iustus, quomodo cadit? sed iusti vocabulum, inquit, non amittit, qui per poenitentiam semper resurgit. Ad eundem modum Theonas quoque referente Cassiano. Quid enim aliud est, inquit, ne. 22. cadere quam peccare? & tamen cum dicatur scripties cadere, nihilominus pronuntiatur iustus, nec iustitiae eius prejudicat lapsus fragilitatis humanæ. Vbi posteaquam quædam interposuit, de eo quantum intersit inter Sancti & hominis peccatoris lapsum, subiungit ad extreum:

Prover. 2.

Psa. 29.

Roma. II.

Lib. 2. ad

uerfas Pe

lagianos.

Prov. 24.

Psal. 36.

In Epist.

ad Rusti-

cum.

Collatio-

ne. 22.

cap. 13.

Nec enim sanctus esse definit post ruinam, qui cum se fiducia operum suorum iustificari non posse cognoscat, & à tantis peccatorum nexibus credat sola Domini gratia liberandum, cum

Roma. 7. Apostolo proclamare non desinit: Inservient homo quis me liberabit de corpore mortis huius? gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Grégorius quoque: Iustorum casus, quodammodo status eorum est: quia aliquando permittuntur cadere, ut semper valeant fortius stare: permittuntur ut in malis corruant, ne summa virtutum dona per elationem perdantur: hi profecto, & si verba Domini quandoque non implentur, à Domino non recessunt, quia ad tempus relinquuntur, ut aeternaliter teneantur, & in modico despiciunt, sed post modicum respicient. Non igitur omni prorsus iustitia vacui statim sumus, etiam cum in leuiora peccata prolapsi sumus modo ne capitalis alicuius criminis affines simus.

Quod si nec illud fortassis effugerimus, modo lapsi per paenitentiam resurgamus, non ideo statim iusti nomen amittimus: & erit iustitia nostra, si praesertim nullius fuerimus rei criminis capitalis in suo nihilominus genere perfecta, etiam si collata cum iustitia spirituum beatorum, valde futura sit imperfecta: cum Dei vero iustitia comparata, mera erit iniustitia.

Quod ab Hieronymo quoque contra Pelagianos scribente videre licet annotatum. Vedit hoc ille Propheta qui dixit: Iudica me Domine secundum iustitiam meam. Cum enim intellegeret esse iustitiam Dei, quæ mentem omnem ex-

Libro. 6. cap. 2. in I. Reg.

cedit quam tantum abest, ut vlla creatura possit exequare, ut non modo non imitado, verum ne cogitando quidem, vim eius, comprehendere queat: Esse deinde iustitiam spirituum beatorum, siue iij sunt Angeli, siue ex hominum piorum cœtu, in sedes beatorum recepti, ad quam & ipsam nulli mortalium ita accedere liceret, ut eam asselitus iudicari possit: noluit neque secundum priorem illam, neque secundum posteriorem hanc iudicari: sed iudica, inquit, me secundum iustitiam meam, hoc est, secundum eam iustitiam, quam humana natura per Dei gratiam adiuta, potest apprehendere. Addit deinde, & secundum innocentiam meam super me. Innocentiam interpretatur Basilius, Psalmum hunc enarrans, simplicitatem, in experientiam & ignorantem eorum quæ necessaria sunt cognitu, sicut in Proverbiis dicitur: Innocens omni verbo credit. Quoniam itaque nos mortales, per ignorantiā & inexperientiam nostram, in multis offendimus, rogat Propheta Deum super innocentia veniam: Iudica me, inquit, secundum iustitiam meam, & secundum innocentiam meā in me existentem: id est, secundum iustitiam humanæ fragilitatis, & secundum morum meorū simplicitatem: Quasi diceret: Scio me parum esse consyderatum, neque satis in mundi negotiis circumspectum: Quamobrem noli me iudicare secundum iustitiam tuam: hoc est, qua tu iustus es: nam si secundum illam iudicaueris, actum est de me, siquidem omnis humana iustitia, cum tua comparata, mera iniustitia. Sed neque iu-

Pron. 14

dica me secundum iustitiam spiritum beatorum; nam & hanc, quoad corpus hoc mortis circumfert, humana fragilitas assequi non potest, sed iudica me secundum iustitiam imbecillitatis & ignorantiae humanae, quae non potest ab omni prolapso prorsus esse libera, ita ut saepe caderet, saepe etiam resurgere necesse habeamus: Sic fere locum hunc Psalmi Basilius interpretatur: Dicitur itaque iustus in hac peregrinatione, non qui comperheridit illam patriae iustitiam, quae vere perfecta est, sed qui quo maximè potest studio contendit & elaborat, ut eam quam proxime accedat. Quenadmodum in libro de perfectione iustitiae pluribus verbis docet Augustinus: Qui negat etiam alio loco, iustum impedit peccata quædam venialia, sine quibus haec vita non ducitur, quoniam minus ad vitam æternam pervenire queat: Est igitur perfecta iustitia, hoc est perfecta charitas etiam in hac vita, sed eo perfectionis genere, quod in hac via requiritur.

Quam verò perfectionem in cælesti patria nos consequuturos esse speramus, eam in hac peregrinatione nostra, Deus à nobis exigere non videtur. Est quidem eadem numero viæ charitas quam patriæ: sicut idem numero est homo: qui cum puer fuerit, factus est postea vir, neque aliis est factus vir, quam fuit puer: sic & nos in hac vita degentes paruuli sumus, loquimur ut paruuli, sapimus ut paruuli, cogitamus ut paruuli, diligimus ut paruuli: quando autem facti fuerimus viri, tunc euacuabimus ea, quæ erant paruulorum, & perficietur in nobis qua-

*De spiritu & li-
teris, cap.
28.*

fuit in hac vita degentibus inchoata charitas. Quamobrem nihil impossibile præcipitur, cum ex toto corde nostro diligere iubemur: quandoquidem & Propheta dicit: In toto corde ex- *psal. 118.*
quisiui te, ne repellas me à mandatis tuis: Et Ezechias Rex: Memento, inquit, quomodo *Esa. 38.*
ambulauerim coram te in corde perfecto: Sic Salomonem quoque dixisse legimus: Domine *Reg. 8.*
Deus, qui custodis pactum & misericordiam seruis tuis, qui ambulant coram te, in toto corde suo. Si tales nulli sunt, pro quibus orat Salomon? aut nunquid mentitos esse dicimus Dauidem & Ezechiam Reges, qui se exquisiuissent Dominum in toto corde, & ambulasse in corde perfecto gloriantur? Quamobrem in hoc præcepto, quo iubemur diligere Deum, ex toto corde nostro, & ex tota anima nostra, est quidam quod à nobis recte perfici potest, etiam in hac via est: aliud quod non potest nisi cum ad patriam nostram, cælestem illam Hierusalem peruererimus. Nam si quis ita verba haec accipiat, ut illis præcipi putet, sic Deum ut diligamus & colamus, sic in eo spem & fiduciam nostram omnem collocatam habeamus, ut ne partem ullam cultus & amoris illi soli debiti, in alienos & factitios Deos impendamus, quis est, qui non videat hoc nullo negotio ab homine Christiano præstari posse? Atque hunc esse verborum horum sensum, præter alia multa scripturae loca, vel ex hoc uno satis colligi potest, ubi Samuel populum Israeliticum hortatus fuisset *I. Reg. 7.*
legitur his verbis: Si in toto corde vestro reuerteri

frini ad dominum, auferte Deos alienos de me-
dio vestri. Tunc igitur ex toto corde Deum di-
ligimus, cu nullam cultus illi debiti partem ido-
lis tribuimus, neque nobis præter vnum Deum
alium constitui mus vilium, nec in alio quoquam
spem nostram defixam habemus. Et hoc esse
quod à nobis hoc præcepto Deus exigit, vel ex
eo Deuteronomij capite, quod proxime præce-
pit liquere potest, vbi prohibet Deus, ne facia-
mus nobis Deos alienos, ne adoremus néue co-
lamus sculptilia, sed solum illum adoremus, soli
illi seruamus: quod credenti præstare, non mo-
do non impossibile, verum ne difficile quidem
esse, quis est qui non intelligat? Ceterum si quid
amplius etiam exigatur: hoc præcepto, nimirum
summus amor Dei comparatione rerum cæte-
rarum, vt is diligit Deum ex toto corde, anima,
& viribus, qui illum anteponat omnibus rebus
conditis, etiam vitæ & morti si casus inciderit, vt
aut sit offendendus Deus, aut mors oppetenda,
ne sic quidem adhuc impossibile præcipitur a-
liquid, cum quod à tot myriadibus martyrum
factum esse legimus, fieri adhuc à credentibus
& amantibus Deum possit. Quod si verò quis
hunc esse verborum horum sensum velit, vt præ-
cipi nobis existimet, quo sic amore diuino in-
ebriemur, vt oblixi nostri, factique nobis ipsiis tā-
quam vas perditum, toti pergamus in Deum, &
inhærentes Deo, vnuis cum eo spiritus efficia-
mur, vt cum Propheta dicere nobis liceat: Defi-
Psal.30. cit caro mea & cor meum, Deus cordis mei, &
Cor.6. pars mea Deus in æternum: hoc vero quin ar-
Psal.72. duum

diuum sit & difficile negare nō potest. Te enim
quodammodo perdere, tanquam qui non sis, &
omnino non sentire te ipsum, & à temetipso ex-
inaniri, & penè annulari, cœlestis, inquit Bernardus,
conuersationis, non humanæ res est affe- *In lib. de*
ctionis: videtur enim id esse hominem exuere & diligere
Deum induere. Nam quemadmodum exigua *Deo.*
aquæ gutta, multo vino infusa, deficere in se to-
ta videtur, dum vini & saporem induit & colo-
rem: quemadmodum ferrum ignitum & can-
dens, igni simillimum fit, pristina propriaq; for-
ma exuta: quemadmodum solis luce perfusus aer,
in eandem transformatur luminis claritatem, a-
deo vt non tam illuminatus, quam ipsum lumen
esse videatur. Sic in eiusmodi hominibus huma-
nam affectionem, quodam ineffabili modo, ne-
cessere est à semetipsa liquefcere, atque in Dei pe-
nitut transfundit voluntatem: alioqui quomodo
omnia in omnibus erit Deus, si in homine de ho-
Colof.3. mine quicquam supererit? Quamobrem fateri
necessere est, cumprimis id esse magni negotij.
Neque tamen propterea vel semel in vita præsta-
ti non potest: Nisi forte non fuit ab illo præsti-
tum, qui posteaquam se Christo confixum esse *Galat.2.*
cruci dixerat, exclamauit: Viuo autem iam non *Philip.3.*
ego, viuit autem in me Christus: qui propter
Christum omnia detrimentum fecit, & arbitra-
tus est vt stercora, vt eum lucrifaceret, qui tan-
to in eum antore ferebatur, vt desyderium habe-
ret dissolui, & esse cum Christo: Mihi enim, in-
Philip.4. quicquam numine correptus, & totus igne di-

uini flagrans amoris, in has tandem voces proferit: *Quis ergo nos separabit à charitate Christi?* tribulatio, an angustia? an famæ? an nuditas? an periculum? certus sum quia neque mors, neque vita, neque angelii, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu domino nostro: Nonquid aliquid huic defuit ad iustitiae charitatisque perfectionem, quæ à mortalibus in hac lachrymarum valle peregrinantibus, vel maxima requiri potest? Certe Clemens Alexandrinus cum dixisset Paulus, *Viuo autem iam non ego, viuit autem in me Christus*, hoc eum dicere voluisse scribit: quod cum esset in carne, sic videret, ut in cælo versari videretur, cælestè quæ vitam in terris adhuc degens representaret. Qua in re ne cæteri quidem Apostoli multo videntur inferiores fuisse, quorum etiam sectatoribus, hoc testimonium tribuit Philo Iudæus, quod usque eo fuerunt diuinarum rerum contemplationi dediti, ut abiecisse curam carnis omnem, ac reficiendi etiam corpusculi, per continuos dies aliquot oblii prorsus esse viderentur, vix ut quandoque sexto aut septimo die cibum caperent. Et quidem ita eos decebat, quos Christus lumina mundi constituerat, qui que uniuersum orbem diuinæ sapientiæ sale condire debebant. Neque verò ipsi soli fuere diuinitatis contemplatores, sed quos in fide Christi instituerant, eos quoque spiritualiū do-

*Libr. 4.
Alefstromi.*

*In lib. de
vita con
templa.
fune de
Eßentis.*

tiórum speculatores esse cupiebant. Tales etiam suo tépore fuisse Monachos narrat Chrysostomus, qui carnis illecebras respuentes, ab *Hom. 70.* omni studio mundanarum rerum auersi, suos amores in cælestibus optandis, ac in illa cù Deo *Matth. 71. in* gratia coniunctione que ponentes; nullis vel carnis desideriis, vel quarumcunque aliatum affectionem motibus perturbarentur, quæ ex mundanis curis excitari solent, sed cælestium vitam in terra & in fragili adhuc corpore repræsentantes, ad iustitiae diuinæ similitudinem, quam proxime accederent. Tales riullo unquam seculo defuisse, ac ne riuris quidem deesse credendū est. Verum hic dixerit aliquis: Si autem iustitiae perfectionem Paulo tribuis, cur ergo quæritur ille, quod videat aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suæ, & captiuantem se in lege peccati, quæ est in membris suis? Cur se vocat infelicem & liberari cupit, de corpore mortis huius? Cur alio loco negat se iam accepisse, aut se iam perfectum esse, sed se sequitatum dicit, si quo modo comprehendat? Quod ad priorem Pauli locum attinet, quid si veteres Orthodoxi complures negent illic eum loqui de se, sed sub sua persona de quouis homine, qui vixtus à concupiscentia, iam feruiat peccatis? Nec enim Apostolus cum hæc loqueretur, per legem erat mortuus, nec illi mandatum inuentum est ad mortem, qui legis fuit obscurantissimus: neque carnalis erat, neque venundatus sub peccato, neque malum quod non volebat, faciebat, neque erat

Philip. 3.

Ei iij

infelix, vt optaret à corpore mortis liberari, per quod cogebatur facere quod nollet: verum descendit gratia peccatoris in se personam recipit, vt ostenderet à peccatis neminem posse fieri liberum nisi per gratiam Euangelij.

Quid si uidem veteres, non de peccato originis, quod omnes contraximus, sed de consuetudine peccandi, qua deprauatur hominis & ratio, & voluntas, verba hæc Pauli interpretantur? aut si quem locum tribuunt peccato naturæ, maximam certe portionem adscribunt aſſitudine vitiorum, quam in Paulo fuisse dici vere non potest. Verum demus hoc istis, vt à qua

*Con. duas
epist. Pe-
lagiano-
rum ad
Bonifa-
ciū, lib. I.
cap. 10.*

ſententia non abhorruit Augustinus, sub ſua persona Paulus dixisse credatur: Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ: non ideo tamen ab ea perfectione iuſtitiae ſive charitatis, remotus fuisse putandus est, quæ à nobis in hoc fragili corpore nostro exigitur, quæ certe tanta non exigitur, vt perpetuo ſimus in ſoliuſ Dei contemplatione defixi, nihil vt præterea cogitemus, vñquam, nullam vt carnis nostræ, nullam amicorum nostorum, nullam rerum ad vitam hanc ſuſtētandam pertinentium curam habeamus, nulla rei cuiusquam cupiditate ſeu defyderio tangamur.

Exod. 20 Nam etſi dictum eſt: non concupifces: quemadmodum tamen intelligi dictum hoc oporteat, docet nos Paulus dicens. Non regnet peccatum in uestro mortali corpore, vt obediatis concupiſcentias eius. Docet & Sapiens, cum i. Pet. I. air, post concupiſcentias tuas non cas. Non

concupiſcere, non eſt noſtræ fragilitatis, qui, dum ſumus in iſto corpore, peregrinamur à domino, ſed eorum eſt, qui cæleſti iam patria potiti, præſentis eius aspectu fruuntur, in quem angeli proſpicere defyderant. Cæterum non ire poſt concupiſcentias, non obediare concupiſcehiis, noſtrum eſt, & à nobis præſtari potest, ſpiritu noſtram infirmitatem adiuuante. Vt nō concupiſcat aliquis, ad cæleſti patriæ perfectionem pertinet: in hac verò lubrica via, quam iuſſiſte aut ingredi, ſine caſu aliquo & prolatione non poſſumus, non alia perfectio requiritur à nobis, quam vt non eamus poſt concupiſcentias noſtras, vt non obediamus illis.

Quam etiam ob causam Paulus, cum nondum ſe perfectum eſſe, paulo ante dixiſſet, ſubiunxit eueſtigio: *Quicunque ergo perfecti ſumus: philip. 3.*

duplicem nobis perfectionem iuſſiuans, vnam patriæ, quam ſe nondum accepiffe cofeffus eſt, alteram vitæ, quam ſibi cum aliis optimo iure vendicat: Ostendit, inquit Augustinus, ſecundum iſtius vitæ modum eſſe quandam perfectionem, eique perfectioni hoc deputari, ſi ſe quisque nouerit, nondum perfectum eſſe. Et

in eodem libro: Licet non immerito in aliquibus iuſtis pro huic vitæ capacitate iuſtitia perfecta dicitur: parua tamen eſt ad illam magnam, quam capitæ qualitas Angelorum. Quam quia nondum habebat Paulus, & propter illam quæ iam inerat perfectum: & propter iſtam quæ adhuc deerat imperfectum ſe eſſe dicebat. Ac aliquando ſuperius, in eodem capite: Tunc eſt

*Con. duas
epist. Pe-
lagiano-
rum ad
Bonifa-
ciū, lib.
3. cap. 5.
cap. 7.*

Secundum hanc infirmitatem pro suo modulo perfecta ista parua iustitia, quando etiam quid sibi desit, intelligit. Ideoque Apostolus & imperfectum & perfectum se dicit. Imperfectum scilicet cogitando, quantum illi ad iustitiam deficit, cuius plenitudinem adhuc esurit & sit: Perfectum autem quod & suam imperfectionem confiteri erubescit, & ut perueniat, bene procedit: Et in alio libro: Paulum dicit fuisse perfectum viatorem, & si nondum fuerit ipsius itineris perfectione peruentor. Sic in Euangelio perfectus dicitur discipulus, si fuerit sicut magister eius: non quod quisquam par sit Christo, sed quod in eodem virtutis genere, quamvis longe impari successu, versetur. Ibidem iubemur esse perfecti, sicut pater cælestis perfectus est: non quod ullus hominum aut etiam Angelorum ad perfectionem Dei posuit accedere, sed quod in aliquo virtutis genere, nihil impedit quominus aliqua ex parte referre patrem cælestem queat, nimirum in benigne faciendo non amicis modo, verum etiam inimicis. Clemens quoque presbyter Alexandripius in paedagogo suo Pauli locum hunc explicans. Ego me nondum existimo comprehendisse, &c. Scipsum, inquit, perfectum existimat quod à priore vita liberatus sit, meliorem autem persequitur: non tanquam in cognitione perfectus, sed tanquam id quod est perfectum desiderans, & ideo subiungit. Quicunque ergo perfecti hoc sentimus: perfectionem dicens renunciasse peccatis, & in fidem eius qui est perfectus, esse regeneratos,

*De peccato
mortis &
remissio.
cap. 13.
Lucæ 6.*

posteriorum peccatorum oblitos. Atque hæc quidem libro primo capite sexto in fine: Non procul autem ab initio eiusdem capituli Solum, inquit, credidisse & regeneratum esse, est in vita perfectio. Libet autem Gregorij verba ad scribere ex quibus planum fieri possit, quis sit *Libr. 5.
cap. 1. in
verborum Pauli sensus: explanans enim illa: vel
libr. Reg.* le adiacet mihi, posse autem bonum non inuenio, non enim quod volo bonum hoc ago, sed quod odi malum id facio: quasi dicat, inquit, vellem esse in carne, non ea perfectione, qua perfectus in carne perfectus est, sed sicut Angeli Dei in cælo: sed hoc posse non inuenio, quia quandiu mors quoque peccati absorpta in futura resurrectione non fuerit, illud quod in me peccatum inhabitat, mouet me contra me. Videtur autem Gregorius Augustini sententiam sequutus quam his verbis recitat Prosper. 313. Iustitia secundum quam iustus ex fide viuit: quoniam per spiritu gratiam homini ex Deo est, vera iustitia est, quæ licet non immerito in aliquibus iustis pro huius vita capacitate perfecta dicatur, parua tamen est ad illam magnam quam capit æqualitas angelorum. Quam qui nondum habebat, & propter illam quæ iam inerat, perfectum, & propter istam quæ adhuc deerat, imperfectum se esse dicebat. Sed plane minor ista iustitia, facit meritum: minor illa, facit præmium. Vnde qui istam non sequitur, illam non assequitur. Ex his facile cuiuslibet liquere potest fuisse Paulum perfectum ea perfectione, qua perfectus in carne perfectus est, non autem

L. 1. iiiij

ea quam defuderabat, qua angeli in cælo perfecti sunt. Ac ut senserit aliquando Paulus legem in membris suis repugnantem legi mentis suæ dubium tamen non est quin adeo fuerit ab omni sensu eiusmodi persæpe remotus ut iam non ipse viueret, sed viueret in ipso Christus, in quem tota mente cunctisque animi sui viribus ferebatur.

Quod si vel semel ab homine Christiano fieri contingat, iam ad summam præcepti, de diligendo Deo perfectionem peruenisse videtur. Cuius quidem præcepti non continuo transgressor existimandus est, qui non ad plenum forte præsttit: cum semper augendæ dilectioni superesse locus videatur: quod si nos quod in nobis est præstamus, amplius à nobis Deus non exigis. Quamobrem audiendi non sunt, qui mandatum hoc dilectionis, in hac vita negant expleri posse: nam quatenus præceptum est, expleri potest: quatenus autem expleri non potest, nobis adhuc à domino peregrinantibus, minime præceptū, verum quod contendere, quóue currere non oporteat, via tantum est commonistrata: quemadmodum in libro quoque de perfectione iustitiae docet August. Certe grauis author Basilius, adeò non impossibile putat, ut ne difficile quidem esse dicat, his qui volunt suscipere dilectionem erga iustitiam, & odium aduersus impietatem: Omnem, inquit, potentiam Deus animæ rationis participi, sicut amandi, sic odio habendi utiliter dedit, ut ratione directi, virtutem quidam amemus, odio autem habeamus iniquitatē.

*In psal.
44.*

EXPLERI POSSE. 85
 Et alio loco, ubi proprie de hoc ipso diligendi deo præcepto tractat: Qui mandatum, inquit, *In Apoc. tunc ca. 2.* diligendi Deum accepimus, iidem statim in prima nostri constitutione, & diligèdi facultatem una nobis insitam adepti sumus. Vsq; eo Basilii non esse difficile vult præceptū hoc, ut naturæ maxime consentaneum & animis ab illa nostris insitum esse dicat: *Quod pluribus ver. In cap. I. ad Galas.*

tia nec Hieronymus abhorrere videtur, qui natura omnibꝫ inesse dicit Dei notitiā, nec quenq; sine Christo nasci & nō habere semina in se sapientiæ & iustitiae reliquarumque virtutū. Vnde multi abque fide & Euangeliō Christi vel sapienter faciunt aliqua, vel sancte, ut parentibus obsequantur, ut inopi manum porrigan, non opprimant vicinos, non aliena diripiāt, magisq; iudicio Dei obnoxij fiant, quod habentes in se principia virtutum & Dei semina, non credunt sine eo sine quo esse non possunt. *Quamobrē etiam in hac via præceptū hoc dilectionis perfici posse, persuasum habeamus, quamuis non ita plene sicut in patria: siquidem visio, sicut à Philosopho quoque traditum legimus, amoris 10. Ethicorum.*

est causa. Porro nunc in terris degentes, non videmus nisi per speculum & in ænigma: Cum 1. Cor. 13. ventum erit ad cœlestem patriam, videbimus facie ad faciem: *Quanto tunc eum pleniū cognoverimus, tanto pleniū & perfectius amabimus. Quamobrem quandiu peregrinamur à domino, imperfecta est dilectionis nostræ perfectio, ut recte cum Propheta dicere queamus:*

Imperfectum meum viderunt oculi tui domini.
Hoc est quod à venerabili quoq; Beda scrip-
tib. 5. in ptum legimus. Hæc est in hominibus sola fidei
luc. cap. perfectio, si omnibus quæ præcepta sunt, imple-
ta. imperfectos esse se nouerint, & quādiu per-
egrinantur à domino, semper inesse sibi mala
quæ defleant, semper meminerint deesse bona,
ad quæ gratia eius iuvante proficiant. Est igitur
quædam etiam imperfecta mandatorū exple-
tio: verbi gratia: Si dux militibus, vt pugnant, im-
peret: quisquis hostem pugnando vicerit, per-
fecte ducis imperium expleuit: huc enim spe-
ctabat dux dum inire præliū iuberet, vt pugnā-
do miles vinceret. Itaq; plene per militum eius
est imperio satisfactū. Si verò st̄enuè quidem
pugnauit miles, neq; quicquam eorū quæ sunt
artis & disciplinæ militaris pretermisit, non est
nihilominus quod cupiebat affsecutus, vt hostē
prælio superaret, nunquid is non explesse Du-
cis mandatum existimandus est? etiam si per ad-
uersam fortunam, nō per aliquam inertiam suā
ad optatum illum finem quem non modo dux,
verum ipse miles etiam sibi propositum habe-
bat, non peruenit? Ad eundē modum recte di-
ci poterit de dilectionis præcepto, quo videtur
à nobis exigi, vt vñus cum Deo spiritus efficia-
musr, quod quoad corpus istud mortis circun-
ferimus, à nobis plene præstari nequaquam po-
test. Nam vt omnibus curis aliis vacui, solius
Dei cōtemplationi perpetuo vacemus, & in eū
hac ratione quodammodo transformati vñus
cum eo spiritus efficiamur, humana fragilitas

nostra non permittit. Cæterum si omnia fecer-
imus, vt quam proxime ad istam cum Deo cō-
junctionem accedamus, iam de diligendo Deo
mandatum expleuimus, quatenus expleri po-
tuimus in isto corpore. Nam vt verè cum Deo cō-
iungamur, & vñ verè cū eo spiritus efficiamur,
non in hoc, verum in illo sæculo futurū spera-
mus, quando Deus erit omnia in omnibus: qui
tamē interea tolerat infirmos, donec proficiat,
& adiuuat proficientes, ac prout quisq; profe-
cerit, sic eum posteaquam ex hac vita migra-
uit, coronat in misericordia & miserationibus
suis multis. 1. Cor. 15.

 *Explicatio præcepti de diligende
Deo & proxime.*

C A P. 15.

 Abemus ergo iam quæ sit iustitia
nostra: est enim Fides, Spes & Cha-
ritas, aut si quis compendio vti, &
vno verbo rem expedire malit, iu-
stitia nostra est charitas, quæ vbi est, quid est
quod possit deesse? vbi non est, quid est quod
possit prodere? Nam fides haberi potest abf-
que charitate, cum dæmon credat nec diligit:
venia quoque, quamvis frustra sperari tamen
potest ab eo qui non diligit. Cæterum qui ex
animo diligit, facere non potest, quin & cre-
dat, & spem atq; fiduciam suam in eo colloca-
tam habeat quem diligit. Cum autem iustitiā
nostrā, charitatē esse dicimus, quemadmodum
Jacobi. 2.

Rom. 5. antea quoq; semel & iterum dicere nos memini-
nus, non eam intelligi volumus, qua Deus di-
ligit nos, sed qua nos amati à Deo, vicissim ama-
mus eum, & amantes amplius amari meremur.
Lib. 5. ftra Illorum quoq; iam est refutata per nos opinio,
qui iustitiam hanc in hac vita expleri à nobis
posse negant: Siquidem propterea Deus misit
filium suum, in similitudinem carnis peccati, ve-
quod legi præstare fuit impossibile, posteaquā
de peccato dānauit peccatum in carne, iustitia
legis impleretur in nobis: *Quomodo autem im-*
plaretur? impletetur, inquit, in nobis, non secun-
dum carnē, sed secundū spiritū ambulantibus.
Hoc est quod dicit Clemens presbyter Alexan-
drinus de Christo scribēs. Nō id quod erat vīsus
est iis, qui nō potuerāt capere propter imbecilli-
tatem carnis: Cum ergo carnem accepisset sen-
silem, venit ostensurus hominibus sufficientes
esse eorum vires, ut possint obedire mandatis:
Lex præcipere poterat: cæterum infirmior fuit
caro nostra, quam vt quod ab illa præceptum
fuit, præstare posset: induitus carnē nostram
Dei filius, quod in ea corruptum fuit, reparauit,
ac abolito per mortem peccato, nobisque Deo
patri recōciliatis, tulit ea cuncta de medio, quæ
impedimento esse possent, quo minus iustitia
legis in nobis impleretur, quæ iam in nobis ex
aqua & spiritu renatis impletur, Christo non
modo & verbis docente, & exemplo nobis
præeunte verumetiam ipso in nobis operante,
ipso faciente, ut iustitiam faciamus, ipso diligen-
te nos, ut vicissim eum ipsius amore prouocati

diligamus. Etenim omnis iustitia legis est una
dilectio, & hoc uno præcepto continetur, quo
diligere Deum iubemur, ex toto corde nostro,
& proximum sicut nos ipsos: quod præceptū
vnum quidem est, sed duo tamen in se comple-
cti videtur: iubemur enim Deum, iubemur &
proximum diligere. Deum diligere iubemur,
ex toto corde, ex tota anima, ex omni mente, ex
omnibus viribus, ex omni virtute & fortitudi-
ne nostra, ita ut præ illius amore post putemus
omnia, neque sit in hoc mundo res vlla, in quā
pari nostræ voluntatis inclinatione propen-
deamus, non honores, non aurum aut argētum,
non possessiones, aut vineas, non pecora aut
mancipia, non vlla vestium ornamenta, non a-
amicos, non parentes, non liberos, deniq; ne vi-
tam quidem nostram tanti faciamus, ut non &
hanc & reliqua omnia simus alacri animo de-
serturi propter C H R I S T U M , si forte vſus *Philip. 3.*
veniat: quin & potius vt stercora reputemus,
modo lucrifacere Deum liceat: Deinde verò
non alia vlla in re, præsidium nobis constitutū,
sed in illo spem & fiduciam nostram omne po-
sitam habeamus: Non speremus in incerto diui *1. Tim. 6.*
tiarum: non in curribus & in equis, non in filiis *Psal. 19.*
hominum, in quibus non est salus, Vérum ex
Dei solius benignitate toti pendeamus, inde sa-
lutem, inde rebus nostris afflictis præfens auxi-
lium expectemus: Postremo contemplando illi
toti vacemus, omnes vt sensus nostri, cogitatio-
nesq; nostræ, nō alio referantur, quam ad illius
bonitatem, sapientiam, maiestatem perpetuo

contemplandam. Hoc est ex toto corde, ex tota anima, ex omni mente, ex omnibus viribus, ex omni virtute & fortitudine Deum diligere. Sunt qui tunc ex toto corde diligi Deum interpretantur, quando rationem sive intellectum nostrum omnem captiuamus in obsequium Dei, ita ut non quod ratio nostra dictat, non quod intellectus noster assequitur, sed quod in scriptura diuinitus inspirata continetur, id solum verum, id solum rectum esse persuasum habemus, quamlibet etiam pugnare cum ratione sive intellectu nostro videatur. Ex tota verò mente tum Deum diligi, cum in memoria nostra non alias res versatur magis, quam vel Deus ipse, vel quod ad honorem Dei pertinet, ita ut in eius solius meditatione omnis nostra cogitatio consummatur. Ex tota verò anima, quando sic voluntas nostra omnis, citra contradictionem villam, Deo addicta est, ut summa cum alacritate, iussis eius omnibus obtemperet, ut nec vel prosperis rebus elata, nec aduersis fracta committat inquam aliquid, quo voluntas eius offendi possit, quin potius in eo tota sit, ut eius mādata pro virili sua expleat. Meminimus in superioribus nos de eo differere, quemadmodum ad imaginem & similitudinem Dei facti sumus, quae quidem imago, cum peccato primi Adæ deformata fuisset, virtute secundi Adæ rursus est in nobis reparata: ut sicut portaueramus antea imaginem terreni, sic portare deinceps possimus imaginem cœlestis hominis. Hanc autem imaginem in anima no-

v. Cor. 15,

stra esse docuimus, ac sicut in Deo, sic in illa quoque trinitatem quandam. Deus unus est, tres personæ, pater, filius, & spiritus sanctus: sic anima cuiusque nostrum una est, tres autem vires, sive potentiae: intellectus, memoria, voluntas. Ex patre nascitur filius, ex patre & filio procedit spiritus sanctus: Ita suo modo ex intellectu nascitur voluntas, & ex his ambobus procedit memoria. Hec trinitas in homine, valde fuit, ut diximus, primi parétis nostri vitio deformata: nam intellectus & memoria & voluntas, à Deo creatore suo vehementer auersa fuerunt, ad quam vicissim conuertuntur, quando quod nobis præcipit Deus, ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima Deum diligimus, ita ut & ratio illi nostra tota subiecta, & memoria in eius contemplatione perpetuo defixa, & voluntas ad omnem illius nutum semper sit cōuersa, mihi ut magis ex animo cupiat homo, quam omnia Dei mandata pro virili sua explere. Hac ratione recuperamus imaginem Dei, quæ fuit in nobis obsoleta & Deiformes efficiimur. Est enim animæ ratione prædictæ forma, Deus, cujus haud aliter eā imprimi oportet, quam sigillo quod signatum est imprimitur. Hæc autem impressio non fit, nisi per charitatem, per quam solam Deo similes efficiimur. Charitatem autem perfectam erga Deum habere non possumus, nisi collectis in unū tribus his animæ viribus, & à creatura auersis, in solum autem Deum cōuersis. Hæc si videntur apud homines impossibilia, certè apud Deum nihil est impossibile, modo præpta volūtas adfit,

spemq; nostrā omnem in Deo positam habuerimus, ac deinde ipsi quoq; manum admouerimus, & quod in nobis est, fecerim: cito sentimus per gratiam esse facile, quod per naturam non modo difficile, verum etiam impossibile fore videbatur. Est aliquo prodire tenuis, si nō datur ultra:nec ille tantum perfectus homo dicitur, qui tanta est mole corporis, quanta in homine esse maxima potest, quales aliquando Gigantes fuisse feruntur. Perfectus & ille iudicatur, qui quamvis magnitudine Gigātem æquare non possit, nihil tamen ei deest eorum quæ hominis natura requirit. Eadem est & dilectionis ratio, si non possumus ad eam aspirare, qua Gigantes ardent in cœlo. (Nam & caro nostra, cum spiritu nostro bellum gerit implacabile, vt non quæ volumus, ea faciamus, nec toti Deo dediti esse queamus. Et in multis offendimus omnes, & seculi domesticarumque rerum curis impediti, cor in solum Deum intentum habere, & actu semper in eū ferri, & quod maxime proprium dilectionis est, vñus cum eo spiritus effici non possumus.) Si non possumus quod Gigantes in cœlo: faciamus quod vel pū miliones saltem in terris: quantominus nobis satisfecerimus, tanto sibi magis ille satisfactum esse iudicabit, etiam si sit minime satisfactum. Porro proximum iubemur diligere, tanquam nosipso, ita vt Dei dilectio superet, proximi autem exequet nostram ipsorū dilectionem. Proximus autem est omnis homo, fidelis præsertim qui cum sit imago Dei, quisquis eum diligit,

Deum

Deum diligit. Sicut enim rex in imagine sua vel hortatur vel contemnitur: sic Deus in homine vel diligitur, vel odio habetur. Non potest hominem odiſſe qui Deum amat, non potest Deū amare, quid hominem odiſſe: scriptum est enim, si quis dixerit, quoniā diligo Deum & fratrem *I. Ioan. 4* suum odiſſe, mendax est: qui enim non diligit frā trem suum quem videt, Deum quem nō videt quomodo potest diligere. *Quis honorat regem & eius contemnit imaginem?* aut quis honorat imaginem, & authorem contemnit imaginis? Sic igitur alterum dilectionis præceptū pender ex altero, primum vt seruare nemo queat, nisi seruet simul & secundum. Quamobrem proximi dilectionis tantum tribuit Paulus, vt non dubitauerit dicere: Qui diligit proximum legem impleuit. Et in alia Epistola: Omnis lex in vno sermone impletur: Dilige proximum tuū sicut teipsum: Dixit autem hoc à magistro suo doctus, qui cū alibi duobus in mādatis de diligendo Deo & proximo, pēdere legem vniuersam & prophetas affirmasset: alio loco quasi explicans quid sit proximum diligere, iis verbis usus est: Omnia quæcumque vult vt faciant vobis homines, ita & vos facite illis. Ac mox addit: hæc est enim lex & Prophetæ: Vbi tantum tribuere videtur vni huic, quaatum alibi vtriq; dilectionis mandato: siquidem vnum absque altero constare non potest, atque in dilectione proximi, haud aliter includitur Dei dilectio, atque causa in suo effectu. Hinc enim appetet, quod Deum diligas, si propter Deum proximo

*Rom. 15.**Gala. 5.**Matt. 22.**Matt. 7.*

M m

bene velis, & in eum suauiter sis effusus. Iubetur autem quisque diligere proximum tanquam seipsum. Porro qui diligit iniuriam, odit animam suam. Quemadmodum itaque non dilit *psal. 10.* scipsum, qui diligit iniuriam, ita non diligit proximum, qui diligit iniuriam in proximo. Duo igitur cum sint in proximo, homo & peccator: diligendus est homo, odio habendus est peccator. Si bonus est homo, diligendus est in eo Christus, cuius bonitate bonus est. Si malus est, corripiendus est malus, sed nihilominus diligendus est homo, verum in hoc tantum, ut convertatur ad Christum. Quisquis aliud spectat in proximo, non diligit proximum, qui tum recte diligitur, cum propter Deum diligitur, ut in proximo non nisi Deus diligitur, & ad Deum omnis dilectio nostra referatur. Sicut medicus cum diligit ægrum, non morbus diligit, quem venit propulsare, sed salutem, quam cupit reuocare: sic enim diligere proximum iubemur, non peccatum diligere iubemur, qui morbus est animi, qui modis omnibus propulsandus nobis est pro virili nostra: sed salutem proximi, quam ille tunc adipiscitur, quando Deo, qui salus nostra est, coniungitur.

 *De præceptis Decalogi.*

C A P. 16.

NVnc videam⁹ quomodo lex in duobus iis mādatis pendet vniuersa. Duas legis tabulas, dígito Dei scriptas Moysi datas esse legi-

mus. Ac Iosephus quidem, quinque præcepta in vna tabula, quinque in altera conscripta refert. Origenes autem, cuius hanc sectionem sequitur. quatus esse videtur Rupertus Abbas Tuiciensis, quatuor in priore (nam primum præceptum *Hom. 8;* in duo dividit) sex in posteriore: (nam ultima in *Exodi* duo uno comprehendit) Augustinus verò, quē *Lib. 3. in* ut in aliis fere omnibus, ita in hoc quoque sequitur schola Theologorum, tria vult prioris, septem autem posterioris esse tabulæ præcepta: *Sup Exod.* quæ tamen omnia, ad duo, de quibus iam diximus, dilectionis mandata spectant. Nam tria quidem prioris, ad Dei, septem verò tabulæ posterioris, ad proximi dilectionem pertinēt: quē admodum Augustinum sequutus Petrus quoque Lombardus annotauit, qui neque impleri, nisi per charitatem, neque ad alium finem præterstinet. quam ad charitatem, ea recte referre docet, *Distin. 36.* *Quatriobrem* in vtriusque tabulæ præceptis, *lib. 3.* non tam quid exterius geratur, quam quid intus fiat, & ex qua radice, quod sit, proficiscatur, attenditur. Sunt enim in cordibus hominū radices duæ: charitatis vna, quam plantat agricultura Christus cupiditatis altera, quam plantat Diabolus: Nihil ex illa mali, nihil ex hac boni nascitur. Hoc docuit, hoc docet, hoc docebit semper sancta Catholica Ecclesia. Quæ malum igitur intemperie istos agitant? qui eam insimularentur, quod tot sæculis, secundam tabulam tantum & opera polityca sit intuita, primam nihil curauerit: quasi nihil pertineret ad rem, aut certe tantum externos cultus requisuerit:

M m ij

illam æternam legem: Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, prorsus non consyderauerit? Cum non obscuræ falsitatis hoc arguat Petri Lombardi, quam paulo ante commemo-ravimus, sententia, quem authorem sequuti vi-dentur Doctores omnes, quos vulgo vocant Scholasticos. Etiam pueri didicimus in Eccle-sia, nō quid, sed propter quid faciamus aliquid, Deum attendere: adeo, vt si quid ex radice cha-ritatis profectum non sit, nihil sit nobis utilita-tis allaturum Hanc enim excellentiorem viam esse docet Apostolus, quæ per se ambulantes ducit ad patriam. Et sicut sine via nullus peruenit eo quo tendit, ita sine charitate, non ambu-lare possunt homines, sed errare. Hæc enim est summa bonarum actionum: salus morum, finis coelestium præceptorum, mors criminum, vita virtutū, virtus pugnantum, palma victorū, causa meritorum honorū, præmium perfecto-rum. Sine hac nemo Deo placuit, cum hac nec potuit aliquis peccare, nec poterit: quemadmo-dum diligens Augustini sectator, Prosper Aquitanicus, vbi de laude charitatis tractat, scrip-tum reliquit: Ad hanc ergo Dei charitatem si-ue dilectionem, referimus cætera præcepta o-mnia, adeo persuasum habeam⁹, proximos quo-que diligendo, nisi propter Deum, & in Deo, charos eos habeamus, non modo nos officio nostro functos non esse: verum etiam peccati grauis reos factos. Hoc est quod à Thoma quoque scriptum Aquinate legimus: Quod o-minum actuum humanorū regula, lex est cha-

*Lib. 3. de
vita cen-
templat.
cap. 3.*

1.Cor.12.

ritatis diuinæ. Sicut enim videmus in artificiali-bus, quod vnumquodq; opus, tunc bonum & rectum dicitur, quando regulæ coequatur: Sic etiam quodlibet opus humanum, tunc rectum est & virtuosum, quando regulæ diuinæ dilectionis cōcordat, quādo vero discordat ab hac regula, non est bonum nec rectum.

 *De primo Præcepto.*

C A P. 17.

R I O R I S tabulæ tria tantum ut essent præcepta, propterea visum est Augustino cōgruentius, quod trinitatem diligēter intuentibus, insinuare videntur. Primum enim quod Deum vnum colere iubemur, ad patrem: Secundum de iuramenti veritate ad filium: Tertium de spirituali vacatione ad spiritū san-ctum pertinere videtur, ita vt tribus iis præcep-tis tres personas vnum Deū colere iubeamur. Quoniam verò sicut principes non sunt in ter-ore bene operantium, sed male: mittuntur enim ad vindictam malefactorum, laudem ve-rò bonorum: ita lex iusta non est posita, sed in-iustis & non subditis, impiis & peccatoribus, sceleratis & non contaminatis: est enim posita, propter transgressionem. Deus autem quoniā cum iustum in terris reperiret neminem, & in-iustos & omni viciorum genere contaminatos curandos suscepserat. Quod facere solet diligēs agricola, si malis radicibus terram videt occu-patam, primum vt eas euellat, ad meliorem de-

*Rom.13.
I Pet.2.
I Tim.1.*

Mm iij

inde plantationem terram præparet: Hoc sibi quoque faciendum esse putauit, vt non prius charitatem præcipiendo in mentibus hominū infereret, quam radicibus extirpasset omnia, quæcunque videntur impedire, quominus ea radices agere queat. Cum itaque de diligendo Deo præceptum, tribus modis transgredi nos cōtingat, corde, ore, & opere: tribus etiam præceptis transgressionē hanc prohibet: Primò eā quæ fit corde: secūdo, quæ fit ore: tertio quæ fit opere. Corde de colendo vno Deo legem transgredimur, si Deos habeamus alienos, si faciamus nobis sculptile, aut similitudinem aliquam.
Exod. 20. Hæc tria primo præcepto Deus fieri vetat dicens: Non habebis Deos alienos corā me, nō facies tibi sculptile, neque omnē similitudinem, quæ est in cælo desuper, & quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra, non adorabis ea neque coles. Cultus quem sibi præstari Deus vult, est illa, de qua iam ita multa dicta sunt à nobis, dilectio, sine qua nullus Deo gratus cultus exhibetur. In hac totū sibi cor hominis vendicat, nullam vt eius partem alicuius alterius amor occupet. Est enim dominus Deus noster zelotes: non modo non præferri, sed nec exæquari sibi quicquam in amore patitur: quod ab Esaiā dictum est: Coangustatum est stratu: ita vt alter decidat, & pallium breve vtrunque operire non potest: de cordis humani strato recte dici potest, quod tam angustum & arctū est, vt ipsum etiam Deum solum, pro eo vt debet,

capere non possit. Quamobrem excidit is eu-stigio de strato cordis nostri, simul vt alius ad **I. Cor. 10** missus fuerit: Hoc est, quod Apostolus dicit: Non potestis calicem domini bibere, & calicem dæmoniorum: non potestis mensæ domini esse participes, & mensæ idolorum. **Matt. 6.** Quod à CHRISTO quoque dictum est: Non potestis Deo seruire & mammonæ. Atque hac de causa dicit hoc loco Deus: Non habebis Deos alienos, non facies tibi sculptile, aut aliquam similitudinem. Sunt qui inter Deos alienos & inter sculptile discrimen hoc faciunt, vt spiritualem per illos & internam, per hoc vero crassam & externam idolatriam significari ve-lint. Est enim duplex idolatria, lapidum vna, cordis altera. Cæterum de vtraque recte vtraque verba accipi possunt. Nam etiam vitia, siue peccata nostra, nunc Deos alienos, nunc idola vocari, vel ea Pauli loca planum faciunt, vbi de iis quorum Deus venter est, vbi de Deo huius seculi, vbi de Diis, & dominis multis, mentionem facit. Denique vbi auaritiam semel & iterum idolorum seruitutem vocat. Hinc est quod ab Hieronymo quoq; scriptū legimus: **In Amos** vnusquisque adorans vitia sua atque peccata, **cap. 2.** Deum habere cœpit à quo vinctus est, dicente **2. Pet. 2.** Petro Apostolo: A quo enim quis superatur huius & seruus est. Avarus aurum, gulosus ven-trem, libidinosus penem & Beelphegor colit, **In Zach.** lasciva mulier, quæ cum sit in deliciis viuens, **cap. 13.** mortua est, adorat Venereas voluptates.

Mm iiiij

Psal. II.3. Qui etiam alio loco non ea tantum, quæ manu flunt artificis, de quibus scriptum est: Simula-

chra gentium argētum & aurum, opera manū hominum, recte vocari idola: verumetiam hæreticorum peruersam doctrinā, quæ quodcūq; simulauerit, vertit in idolum, & pro Christo facit adorari Antichristum. Illum quoque locū enarrās Esaie: Repleta est terra idolis, opera ma-

Esa. 2. nuum suarum adorauerunt, quod fecerunt dīgiti eorum, & incuruauit se homo, & humiliatus est vir: Idola interpretatur, dogmata veritati contraria. Neque secus intelligi vult quod ab

Oze. 8. Ozea scriptum est: Argentum suum & aurum suum fecerunt sibi idola, vt interirent. Augustinus quoque, posteaquam de simulachris manu factis pleraq; dixerat: Est, inquit, alias deterior, & inferior cultus simulachrorum, phantasmatata sua colunt, & quicquid animo errante, cum superbia & tumore errāte imaginati fuerint, reli-

Quig. 29. gionis nomine obseruant. De cuius generis *Sup. Iosue* phantasmatibus, illum etiam Iosue locum expo-

Iosue. 23. nit: Auferte deos alienos de medio vestri, & in-

Deut. 13. clinate corda vestra ad Dominum Deum vestrum. Vincentius quoque Lirensis, aliena ab Ecclesia dogmata, vetus Testamentum Deos alienos appellare scribit, quod ab hæreticis ipsorum opiniones haud aliter obseruentur, quam à Gentilibus dij sui. Quod itaq; legitur in Deuteronomio: si surrexerit in medio tui Prophetae & prædixerint signum, atque portentum, & euenerit quod locutus est & dixerit tibi: Eamus & sequamur Deos alienos, quos ignoras, non

Dent. 13.

audies verba Prophetæ illius, quia tentat vos dominus Deus vester, vt palam fiat, vtrum diligatis eum an non, in toto corde, & in tota anima vestra, Per Deos alienos, extraneos errores, dicit significari, nouos quosdā & inauditos, quos propterea spargi nonnunquam patitur Deus, vt probet constantiam nostram in diligendo se, & in adhærendo sanæ doctrinæ. Quemadmodum etiam à Paulo scriptum est: Oportet & *1. Cor. 2.* hæreses esse, vt qui probati sunt, manifesti fiant. Ob hoc (ait Vincentius) hæreses non statur, eradicantur authores, vt probati manifesti fiant: id est, vt unusquisque quam tenax & fidelis & fixus Catholicæ fidei sit amator, appareat. Et reuera cum quæque nouitas ebullit, statim cernitur frumentorum grauitas, & levitas palearum, tunc sine magno molimine excutitur ab acre, quod nullo pondere iatra aream tenebatur, Nämque alij prorsus euolant, alij verò tantummodo excusſi, & perire metuunt, & redire erubescunt, saucij, semineces & semiuiui: quippe qui tantam hauserint veneni quantitatem, quæ nec occidat, nec digeratur, nec mori cogat, nec viuere sinat. Ex iis perspicuum esse potest, quod non tunc solum peccatur contra præceptum hoc, quando, vel planetæ, vel astra, vel reliqua gentium dæmonia coluntur, aut cum adorantur idola manu facta: verumetiam cum adorantur idola vitiorum, multoq; deteriorē esse simulachrorum cultum, quo sua quis phantasmatata colit, & quo suas imposturas pro verbo Dei populo venditat, quam sit is, quem suis gen-

tes præstant simulachris. Nam quod primo hoc præcepto prohiberi quidam putant sanctorum inuocationem, & imaginū venerationem: Quādoquidem non alia ratione sancti, qui cum Deo viuunt, quam qua iij qui constituti sunt adhuc in corpore mortis hui us inuocantur: hoc est, non tanquam largitores, sed tanquam intercessores: quemadmodum vbi de spe differimus, pluribus verbis planum fecimus: deinde verò qui tribuitur honos imagini, non aliò, quam ad prototypum refertur: sicut etiā à Basilio legimus annotatum: cum nemo non tam sit lapis, vt lapidis & lignis inesse putet sensum: nihil contrapräceptum hoc peccatur, si Sanctis & eorum imaginibus, debita veneratio præstatur, modo ne in hominē, néue in statua, aut depicta tabula aliqua, sed in solo deo spes omnis & fiducia collocetur. Vnde sanctam synodum septimam exclamasse legimus: Qui cunque sententias sacræ scripturæ de idolis contra venerandas imagines adducunt, anathema. Qui venerandas imagines idolæ appellant, anathema. Qui dicunt, quod imagines Christiani vt Deos adorent, anathema. Quod similiter in octaua factum reperitur. Ceterum hominis alicuius verbum, contra receptum Ecclesiæ totius doctrinam pleraque omnia docentis, tanquam Dei verbum amplecti, & adorare illud quod ab eo scriptum est, sequentur eo incuruare, quæ est, si hæc non est ipsissima idololatria? Quid enim aliud faciunt hoc genus homines, quam quod scribit Hieronymus, pro Christo adorant Antichristum?

In lib. de spiritu sancto ad Amphi locchium, cap. 18.

Actione 7.

Actione 10.

Dicit Lutherus: Quod ego doceo, dei verbū est, & purum Euangeliū: statim adorant, & incuruantur coram idolo. Dicunt idem Zuinglius & Caluinus, dicunt Anabaptistæ, dicunt alij quoque hæretici: mox hominis, vel Diaboli potius per hominem loquentis verbum, pro Dei verbo, præque Christi Euangeliō, misere amplectuntur, & adorant. Horrenda hæc est idololatria, ac velis, quod aiunt, remisq; fugienda. Quid enim ex eo consequitur aliud, quam cum una quæq; secta suum verbum, verbum esse Dei iactet, vt isti tot Deos habeant, quot sunt Hæretarchæ: quos videre licet, neglectis veterū Orthodoxorum scriptis, in quibus eum doctrina certabat vitae sanctimonia, non aliundæ iam ferre, quam ex impurissimi alicuius Hæretici libris opinionē suam confirmare, nec minore authoritate, quæ ab illo dicta, quæ quæ in Canonicis libris scripta sunt, proferre. Huc idololatriæ cæcas hominum mentes, præstigiis dæmonum, adductas esse videmus. Peccant igitur contra præceptum hoc, qui & colunt ipsi sua fantasmatæ, & coli volunt ab aliis, tanquam idola, & quod ipsi sentiunt, Dei verbum vocant, & Euangeliū: vt sic eueniat, quod à Propheta scriptum est: Vocauerunt in terris nomina sua. Haud aliter enim isti diuinitatis opinionem affectant, quam fecisse scribit olim in Lybia Psaphonem quendam, Tyrius ille Maximus, qui quamplurimas aues cœpisse dicitur, vocales & humani sermonis dociles, easque sonante docuit hæc verba: Magnus Deus Psaphon,

Psal. 48.

*Serm. 19.
quis sit filius Phisophie.*

atque ita doctas emisit in montes: illæ verò quæ didicerant, caneabant, ac reliquas item aues eadem sonare docebant. Perro Lybes, cum ignorarent commentum, credētes id diuinitus accidere, Psaphoni rem diuinam facere decreuerūt, & eum in Deorum numerum retulerunt. Sic isti, cupientes & ipsi in Deorum numerum referri, verbo suo verbi Dei titulum prætendebant, atque ut verbum Dei vocaretur à rūdibus, perfecerunt: à quibus iam pro Diis quibusdam eos coli videmus. Neque verò ipsi tantum hæretici, sed & qui dogmata eorum recipiunt, atque ea tanquam Dei verbum amplectuntur, violati præcepti huius rei sunt. Nobis verò propositum non est, omnes modos, quibus cōtra præceptum hoc venitur, enumerando recensere: quandoquidem non paucorum extant de ea re commentarij: ab illis hæc peti possunt. Verum hoc tamen silentio prætereundum non esse diuimus, grauissimè contra præceptum hoc peccare, qui missæ sacrificium, proprie diuinitati debitam seruitutem, sicut ex Augustino docuimus, abrogare conantur. Quid enim isti aliud quam Deum in ordinem cogere volunt? Siquidem omnes alij cultus, siue iij constent imitatione, siue adoratione, siue inuocatione, non ita Deo proprie debentur, vt non etiam ad homines, quanquam diuerso modo, sicut alibi docuimus, recte transferri possint: solum hic est, quo diuinina seruitus ab humanis obsequiis discernitur, neque potest alius ullus Deo praestari gratior. Nam quod de Deo ex toto corde, ex tota

anima, ex omnibus viribus diligendo præcipitur, id aut hic, aut nusquam alibi, quatenus in hac peregrinatione fieri potest, perfecte præstatur. Hic enim Sacerdos mentem ab omnibus aliis cognitionibus abstractam, & in diuinorum beneficiorum contemplatione defixam habēs: eorum recordatione prouocatus, tanto erga Deum amore inflammatur, vt sui prorsus oblitus, in illum totus rapiatur. Ex quo fit, vt cum agendis Deo gratis, pro hac immensa illius beneficentia, mentem ad eum cogitationēmque tollit, illico mentis hanc ad Deum sublationem, vultus, oculi, manusque sequantur, vt quod mēs cogitat, idem vultus, oculi, manus, totum/denique corpus actione repræsentet. Quibus rebus ad idem faciendum, qui præfentes ad sunt, omnes inuitantur, quo & ipsi cum sacerdote in corundem beneficiorum cogitatione Deo gratias pro illis agentes versentur, simul patrem illum misericordiarum supplices deprecetur: vt quod filius eius dilectus pro mundi totius dilectione, sacrosancti corporis & sanguinis sui sacrificium in cruce pendens obtulit, cuius rei fit in altari re præsentatio, eius in se fructum faciat redundare. Neque minus grauiter contra præceptum hoc peccant, qui bonis operibus Deum colendum esse negant: cum & hic sit cultus Deo longe gravissimus. Non enim qui dicit mihi domine domine, introbit, inquit, in regnum cælorum, Sed qui facit voluntatem patris mei, qui in cælis est, ipse intrabit in regnum cælorum. Opera Deus à nobis exigit, non verba: Si filij Abrahæ, inquit,

estis, opera Abrahæ facite. Ac dilectus illi discipulus: Filioli mei, non diligamus verbo, neque lingua, sed opere, & veritate. Quamobrem vocem Euangeli negant, qui Deum operibus colendum esse negant, cum à Paulo quoque scribitur.
Hebr. 13. ptum legamus. Beneficentiae & communicationis nolite obliuisci: talibus enim hostiis promeretur Deus. Etiam ab Ethnico quodam pio dictum est: Vis Deos propiciari? bonus esto. Clamat aliquis ad rauim usque: Credo in Deum, ac non modo iactet habere se, verum etiam habeat re ipsa fidem, qua vel montes transferre queat: quin & tantam in Deo fiduciam sibi collocatam esse dicat, quanta maxima haberi potest: nisi dilexerit Deum in proximo suo, nisi dilectionem hanc suam non verbo magis, quam opere declarauerit, inanis erit cultus omnis, quo se Deum prosequi gloriatur.

De secundo Praecepto.

CAP. 18.

Rimo loco, corde, secundo, prohibemur ore transgredi præceptum de diligendo Deo. Sic igitur dicit Dominus: Non assumes nomen domini Dei tui in vanum: nec enim habebit insontem Deus eum, qui asseruerit nomen domini Dei sui frustra. Qui diligit & colit aliquem, non meminit illius nisi reuerenter, & cum quadam etiam honoris præfatione. Cum itaq; præ cunctis aliis diligere nos,

& colere Deum oporteat: committere non debemus, quin & ipsi summa cum reverentia nomen eius usurpemus: neque id in alios, quam tam decet maiestatem usus, conferamus. Quod faciunt ij qui nigromantiis, incantationibus, sortilegiis, diris deuotionibus, & id gen' aliis rebus impiis Dei nomen, & sanctæ scripturæ verba servire faciunt, qui per iocum Deum aliquando nominant, qui scripturis ioculariter utuntur, qui mendacii sui testem Deum nonnunquam citant. Is autem cum sit veritas, nulla potest ei fieri maior contumelia, quam si quis eum sui mendacii testem inuocet. Quare prohibetur hic omnne iusurandum, quod non vel Dei gloria, vel fructum usus necessario postulet. Peccat igitur contra præceptum hoc, quisquis voluntarie iurat. Nam si quis iurex exigente magistratu, sibi que iuramentum deferente, modo id faciat in veritate & in iudicio, & in iustitia, non peccat. Nam quod prohibuit Deus ne iuretur: illud *Auctoritate Hieronimi 4.* gustinus prohibuisse vult intelligi, ne quisquam *Matth. 5.* sicut bonum appetat iusurandum, & assiduamente iurandi ad perjurium per consuetudinem de datio, labatur. Quamobrem non est appetenda sicut *cap. 15.* bona, iuratio, nec tamē fugienda tanquam mala, & de ser. cum est necessaria. Cum igitur non in bonis, sed *domini* in necessariis, iuratio sit habenda: refrenet se in monte, quisque quantum potest, vt ea non vtratur, nisi cum necessitas postulauerit: si quando videt difficiles homines ad credendum, quod eis expedit credere, nisi quod dicitur iurando firmetur. Quoties autem vel ad Dei gloriā, vel ad

proximi utilitatem in veritate, iudicio & iustitia iusurandum præstatur, non modo contra præceptum hoc nihil fieri, Verum illud magis impleri credendum est, quod in Deuteronomio

Dent. 6. scribitur: Deum tuum timebis & illi soli seruies, ac per nomen illius iurabis.

 *De tertio Præcepto.*

CAP. 19.

Iligere Deum & colere corde, ore, & opere iubemur. Quemadmodū id corde fiat & ore, quemadmodū etiam vtrōque contra præceptum hoc peccetur, paucis iam à nobis demonstratum est. Restat nunc ut quemadmodū opere Deus diligendus & colendus sit, breuibus de eo differamus: Hac enim de re, tertium hoc est mandatum, cuius hæc verba sunt: Memento ut diem sabbati sanctifices. Sex dies operaberis & facies omnia opera tua, septimo vero die sabbatum domini Dei tui est: non facies omne opus in eo, tu & filius tuus, & filia tua, seruus tuus, & ancilla tua, iumentum tuum & aduenia, qui est intra portas tuas. Est in eo præcepto quiddam quod ad cæremoniam, est quod ad mores quoque pertinet. Quod septimus dies vacationi fuit assignatus, erat cæremoniæ: sic enim loquitur Dominus: Videte ut sabbatum meum custodiatis, quia signum est inter me & vos, in generationibus vestris. Quod autem in contemplandis Dei beneficiis, in hymnis, pre-cationibus,